
Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Udrag fra Journalen JJ

”Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K18”, i Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K18, udg. af
Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Jette Knudsen; Alastair
McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2001 . Onlineudgave fra Søren
Kierkegaards Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/sks-jj-kom-shoot-jj-654.pdf (tilgået 05.
august 2024)

Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K18

Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


◄ ny Psalmebog : Ønsket om en ny salmebog blev først ytret på stænderforsamlingen ( 296,27) i Viborg i
1840, men ved resolution af 25. juni 1842 meddelte myndighederne, at de kun ville sanktionere et tillæg til
den i 1798 autoriserede Evangelisk-kristelig Psalmebog ( 222,18). Det følgende år udkom ved J.P. Mynster (
165,23) Udkast til et Tillæg til den evangelisk-christelige Psalmebog (Foreløbig udgivet som Prøve), Kbh.
1843. Samme år organiserede hovedstadens præster og universitetsansatte teologer sig imidlertid i
Kjøbenhavns geistlige Convent, som i en forestilling til Det kgl. danske Cancellie af 1. maj 1844 anbefalede
en helt ny salmebog og angav følgende motiv: »Det er gjennem en meget lang Række af Aar saa almindelig
erkjendt og udtalt, at den i vore allerfleste Kirker indførte og, foruden de ældre Psalme-Samlinger af Kingo,
Pontoppidan og Guldberg, alene auctoriserede 'evangelisk-christelige Psalmebog' ikke tilfredsstiller det
kirkelige Livs Trang, og at Savnet af en Psalmebog, der kan give den religiøse Følelse en mere styrkende
Næring og Andagten en høiere Opløftelse, føles dybt og levende, at det, ved et Andragende som det
nærværende, der har til Hensigt at henlede det kongelige danske Cancellies Opmærksomhed paa
Vigtigheden af en nye og bedre Psalmebogs Indførelse, neppe er nødvendigt omstændeligere at udvikle den
ældres Ufuldkommenheder.« Jf. »Beretning om Kjøbenhavns geistlige Convents Forhandlinger« i Theologisk
Tidsskrift, udg. af Scharling og Engelstoft, bd. 8 (1844; ny række, bd. 2), s. 320-358; s. 350. Forestillingen
står i bindets 2. hefte, som blev annonceret som udkommet i Adresseavisen ( 168,8) den 26. aug. 1844, nr.
200.
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